Администрация Юрьевского сельсовета

Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2025г.                             с.Юрьевка                                          №  4-п

        Об утверждении плана мероприятий

по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года

         Во  исполнение  Федерального Закона от  21.12.1994года   № 68-ФЗ   «О защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций   природного  и  техногенного  характера»,   Федерального  закона  от  21.12.1994 года  № 69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  в целях обеспечения безопасности населения и имущества граждан в пожароопасный период 2025 года на территории Юрьевского сельсовета, руководствуясь Уставом  Юрьевского сельсовета,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить План противопожарных мероприятий администрации Юрьевского  сельсовета на пожароопасный период 2025 года (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3. Настоящее постановление опубликовать в спец. выпуске общественно-политической газеты «Земля Боготольская» и разместить  на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru на странице Юрьевского сельсовета.

   4. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального     опубликования.

      Глава Юрьевского сельсовета                                             И. М. Леднева
                                                                                            Приложение к
                                                                  постановлению от 07.02.2025г № 4-п
План
Мероприятий по подготовке населенных пунктов и территорий
                  Юрьевского сельсовета к пожароопасному периоду 2025 года.
	1.
	Создать запас горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения, спецодежды.
	до 18 апреля
	Глава сельсовета

	2.
	Разработка паспортов безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных пожаров
	Март
	Глава сельсовета

	3.
	На сходе граждан рассмотреть вопрос соблюдения мер пожарной безопасности в частном секторе
	Февраль, Апрель
	Глава сельсовета

	4.
	Провести проверку состояния пожарного автомобиля и противопожарного инвентаря добровольной пожарной команды с составлением акта
	Апрель

Ноябрь
	Глава сельсовета

	5.
	Провести проверку состояния противопожарного водоснабжения, при необходимости организовать ремонт; установить (при отсутствии) указатели
	Апрель
	Глава сельсовета; добровольцы ДПД

	6.
	Организовать проведение противопожарных мероприятий в населенных пунктах (уборка территории от сухой травы и горючих материалов, контролируемые отжиги, ликвидация несанкционированных свалок)
	Апрель

    Октябрь
	Глава сельсовета

	7.
	Обновить информационные стенды по пожарной безопасности с учетом изменений в законодательстве
	Апрель

Ноябрь
	Глава сельсовета

	8.
	Обязать правообладателей земельных участков производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы; границы уборки определить в соответствие с границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана
	Апрель, Май

      Ноябрь
	Глава сельсовета; собственники земельных участков

	9.
	Провести обновление минерализованной противопожарной полосы вокруг населенного пункта (при необходимости)
	Май,

Октябрь, Ноябрь
	Глава сельсовета

	10.
	Провести весенние профилактические выжигания сухих горючих материалов на участках,  примыкающих к населенным  пунктам и объектам экономики
	с учетом местных условий
	Глава сельсовета; руководители (собственники) объектов

	11.
	Запретить сжигание мусора на приусадебных участках, стерни и соломы на полях сельхозпроизводителей, выжигание покосов
	с учетом местных условий
	Глава сельсовета; руководители (собственники) предприятий

	12.
	Организовать проведение проверок мест проживания многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, лиц преклонного возраста; при необходимости инициировать оказание адресной помощи органами социальной защиты населения
	Апрель, Май

Ноябрь
	Глава сельсовета; депутаты сельсовета; работники сельской администрации

	13.
	При проведении по дворовых обходов провести:

- проверки оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (лопатами, емкостями с водой);

- распространение памяток о мерах пожарной безопасности
	Апрель, Май
	Глава сельсовета; депутаты сельсовета; работники сельской администрации

	14.
	Организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках, о принимаемых мерах по защите населенного пункта от пожаров
	в течение пожароопасного сезона
	Глава сельсовета; ЕДДС

	15.
	Организовать работу патрульной и маневренной групп сельсовета
	в течение пожароопасного сезона
	Глава сельсовета

	16.
	Продолжить инвентаризацию ветхих, бесхозных строений, сооружений и заброшенных участков; принять меры по сносу незаконных (ветхих, бесхозных) строений и сооружений и изъятию заброшенных земельных участков
	постоянно
	Глава сельсовета